
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 29 DEL 13-03-2025  
  
  
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO PER VERTENZA 

RISARCIMENTO DANNI EX ART. 2051 C.C. 
  
  
L'anno duemilaventicinque addì tredici del mese di Marzo, alle ore 18:30 nella sala giunta della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA  X  

SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI: 3 –   ASSENTI: 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che: 

 questo Ente - come tanti altri analoghi – è costantemente investito dalla problematica di 
pretese di risarcimento danni ex art. 2051 c.c., per cd. responsabilità per (mancata) custodia 
da “insidie e trabocchetti”, o da (mancata) manutenzione; 

 da qualche anno sono stati presi in considerazione diversi strumenti da attuare per limitare 
tali tipi di esborsi, a partire ovviamente da una maggiore attenzione alla manutenzione delle 
strade, nonché mediante stipula di apposita polizza assicurativa per responsabilità civile 
verso terzi;  

 
CONSIDERATO, inoltre, che, sempre nell’ottica di fronteggiare al meglio la problematica de qua, 
può risultare talvolta conveniente intavolare trattative con gli avvocati di controparte per tentare 
accordi transattivi in un’ottica di contenimento della spesa, mercé riduzioni delle pretese di 
controparte con un plausibile vantaggio economico per l’Ente, in termini di non aggravio in caso di 
probabili sentenze di condanna; 
 
DATO ATTO che nell’ottica di cui al precedente capo, è stata portata a termine una trattativa con 
l’Avv. Arturo Santini, per la seguente vertenza: 

 Verde R. c/ Comune di Carinaro – assistita dall’Avv. Arturo Santini (atto di citazione 
notificato il 22/12/2022) - ed acquisita la disponibilità degli stessi a definire la vicenda per un 
importo omnia di € 1.000,00, purché lo stesso venga liquidato entro 15 gg. dall’accettazione 
(nota prot. 3740 del 06/03/2025) 

 
RITENUTO conveniente per l’Ente aderire a tale richiesta – pur rinunciando ad approfondire 
l’aspetto probatorio dell’accaduto nell’an e nel quantum durante la causa e vista la documentazione 
prodotta dalla controparte, agli atti dell’ufficio contenzioso – a fronte di una vertenza per la quale 
già negli scorsi anni era stata intavolata una complessa trattativa; è stata dichiarata fuori dalla 
copertura assicurativa della coeva polizza (Vittoria Assicurazioni) in quanto rientrante nell’allora 
limite di franchigia di € 2.000,00; la precedente proposta della controparte per definire bonariamente 
la vertenza era di € 1.850,00; 
 
CONSIDERATA, quindi l’utilità, per l’Ente di definire a titolo transattivo la vertenza de qua, con 
rinuncia della controparte ad ogni ulteriore pretesa presente e futura in relazione al sinistro 
denunciato; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art.li 42 comma 2 lett.i) e art. 
48 del D.Lgs. 267/2000 e visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00; 
 
RITENUTO, altresì, che ai fini della presente transazione non è richiesto il parere dell’Organo di 
Revisione, in quanto atti di competenza della Giunta Comunale,  non rientrando tra i debiti fuori 
bilancio (costituendo accordi che introducono una nuova obbligazione con la controparte), e quindi 
di competenza del Consiglio Comunale, al quale è per propria natura riservata l’attività di 
“assistenza” dell’organo di revisione, come chiarito dalla giurisprudenza e prassi giuscontabile, ben 
compendiata, tra le altre, nella delibera n°345/2013 della Corte dei Conti/Sezione Regionale di 
controllo per il Piemonte, che, nell’esprimere il parere sulla necessità o meno del parere dell’Organo 
di Revisione di un Comune su una proposta di transazione, osserva che l’elemento da considerare 
al fine di individuare i casi nei quali l’Organo di revisione deve esprimere il proprio avviso è la 
competenza consiliare a deliberare in merito alla conclusione della transazione e non la natura di 



quest’ultima, e tale competenza in materia di transazioni sussiste nel caso di accordi che comportano 
l’assunzione di impegni per gli esercizi successivi; 
 

DELIBERA 
 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Legale a definire bonariamente la vertenza in 
premessa specificata per un importo omnia di € 1.000,00; 
 
DI DEMANDARE allo stesso Responsabile dell’Ufficio l’adozione di tutti i consequenziali atti 
gestionali, in primis la predisposizione e la sottoscrizione di un accordo scritto con la controparte che 
tuteli l’Ente da ulteriori eventuali pretese presenti e future in ordine ai sinistri dagli stessi 
rispettivamente denunciati; 
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 267/00 con 
separata votazione espressa nei modi di legge. 



 
  

Deliberazione n. 29 DEL 13-03-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Segreteria Generale 
Proposta n° 28/2025 

  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO PER VERTENZA 

RISARCIMENTO DANNI EX ART. 2051 C.C. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 10-03-2025   

Il Responsabile 
  

  CAPOLUONGO SALVATORE 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Segreteria Generale 
Proposta n° 28/2025 

  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO PER VERTENZA 

RISARCIMENTO DANNI EX ART. 2051 C.C. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 10-03-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 13-03-2025 
  
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO PER VERTENZA 
RISARCIMENTO DANNI EX ART. 2051 C.C. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 17-03-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 01-04-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 17-03-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


